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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá osobností československé sociální pedagogiky 1. poloviny

20. století, Olgou Fierzovou. Na základě obsahové analýzy sekundárních písemných

pramenů si klade za cíl definovat, jaké sociálně edukační znaky Olga Fierzová užívala v

praktické péči o bezprizorní, židovské a německé děti v letech 1933 až 1947 a stanovit

jejich přínos a význam. V závěru jsou formulovány výsledky bádání poskytující odpověď

na cíle výzkumu.
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Milíčův dům, internační a koncentrační tábory, péče o děti, židovské děti, německé děti,

Akce Zámky.

ABSTRACT

The diploma thesis presents the closer overwiew lets known of Czechoslovak social

pedagogy and social work in the first half of the 20th century, Olga Fierz. Based on the

content analysis of the secondary written sources, the aim is to define which social and

educational features Olga Fierz used in her practical care of homeless, Jewish and German

children during the years 1933 to 1947 and to determine their contribution and

significance. In the end, the results of research are formulated, providing an answer to the

research goals.
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Úvod

Problematikou sociálního života dětí, mládeže i dospělé populace

se v Československu na počátku 30. let začala zabývat, pro českou veřejnost nepříliš

známá osobnost, Olga Fierzová (dále „OF“), která se s neutuchajícím zájmem snažila

zkvalitnit nejprve život žižkovských dětí a mládeže v Milíčově domě (dále MD) a později

- v letech 1945 až 1947 - se aktivně zapojila do záchranné činnosti židovských dětí

z koncentračních táborů a německých dětí z československých internačních táborů.

Akce Zámky (dále „AZ“) se tak zapíšou do českých i světových dějin jako symbol pravé

lidskosti v dobách veliké nejistoty a strádání.

Sociální pedagogika (dále „SPE“) a sociální práce (dále „SP“) OF představuje

téma, které nejen, že je české veřejnosti neznámé, ale také není v centru zájmu

příslušných odborníků na problematiku SPE a SP. Za příčinu tohoto neutěšeného stavu

můžeme jednoznačně považovat aktivity komunistického totalitního režimu, který

úspěšně odstranil zmínky o mimořádné filantropické aktivitě nejen OF, ale i veřejnosti

známějšímu Přemyslu Pittrovi (dále „PP“). Pravděpodobným důvodem byla koncepce

jejich životní filosofie, kterou lze popsat jako globální a neomezující se na primitivní

geopolitické názory státnímu mainstreamu. Základem životní filosofie OF byla tradice

švýcarské demokracie a protestantismu (kalvinismus) uplatňovaných v praxi

jako praktické křesťanství. Dalším významným zdrojem byla pedagogika J. H.

Pestalozziho, jehož dílo a způsob edukace chudých či osiřelých dětí ve švýcarských

výchovných ústavech OF obdivovala. OF lze zařadit mezi další významné osobnosti SPE

a SP. Z hlediska základních proudů SPE můžeme uvažovat o zařazení po bok velikánů

tzv. praktického proudu sociální pedagogiky. Zjednodušeně by se dala jejich činnost

přirovnat k terénní SP zaměřené na aktuálně působící palčivé sociální problémy

konkrétních sociálně znevýhodněných či jinak ohrožených (marginálních) skupin lidí.

OF můžeme považovat jednak za sociální pracovnici, která svoji činnost vždy zaměřovala

na aktuálně působící komplikace omezující kvalitu života příslušných jedinců, tak

za sociálního pedagoga, kdy nespouštěla ze zřetele důležitost prevence rizikového

chování v rámci širší dětské populace, přičemž ve své činnosti využívala různých

pedagogických prostředků.

Předložená práce si klade za hlavní cíl na základě obsahové analýzy sekundárních

písemných pramenů (memoárová, biografická, autobiografická literatura) identifikovat

a definovat, jaké znaky SPE a SP OF užívala v praktické péči o bezprizorní, židovské

a německé děti v letech 1933 až 1947 a stanovit jejich přínos a význam. Byly zvoleny

taktéž vedlejší výzkumné otázky: „Jaké osobnosti ovlivnily pedagogické koncepce Olgy

Fierzové? Jaký typ edukace a edukačních prostředků uplatňovala vůči svěřeným dětem?

Jakou roli Olga Fierzová sehrála během Akce Zámky? Jaký byl přínos Olgy Fierzové

pro sociální pedagogiku a sociální práci?“ Základem pro výše zmíněnou obsahovou

analýzu se taktéž staly archivované dokumenty Archivu Přemysla Pittra a Olgy Fierzové

(dále „APP“).

Předložená práce se skládá celkem z pěti základních celků. První část si klade

za cíl objasnit, jaký vztah lze identifikovat mezi SPE a SP s ohledem na společnou

a komplikovanou historickou genezi. Součástí kapitoly je i výčet významných osobností,

na jejichž životní filosofii a dílech lze pozorovat vývoj koncepcí a paradigmat obou

oborů. Důvodem sepsání této kapitoly byla skutečnost, že pojmy SPE a SP jsou často

používány jako synonyma jedné a téže problematiky. Objasnění této problematiky

považujeme za klíčové, neboť stanovené téma práce již v samotném názvu operuje

s oběma pojmy. Bez vysvětlení této problematiky by se nedopatřením mohli případní

čtenáři z řad laické veřejnosti dopustit výše zmíněného omylu, a nechtěně tak považovat

oba obory za jednu a tutéž oblast, přičemž - jak bylo uvedeno výše - vývoj obou oborů

byl komplikovaný a doposud nebyl jejich vzájemný vztah jednoznačně definován.

V druhé části se zabýváme stavem současného výzkumu v zrcadle domácí a zahraniční

literatury. Třetí část se věnuje OF jako osobnosti. Součástí kapitoly je tedy nejen

biografie osobnosti, ale taktéž snaha posoudit psychologický profil OF, dosažené

vzdělání, pedagogickou a vychovatelskou praxi, životní filosofii jako předpoklad

pro vykonávání profesí prosociální povahy (aktivity OF v MD a během AZ). Čtvrtou

část lze považovat za empirickou. Základem se stalo studium (obsahová analýza)

memoárové, biografické, autobiografické dostupné literatury a archivovaných

dokumentů o osobnosti, životě, životní filosofii, sociálně pedagogické činnosti a terénní

SP OF v letech 1933 až 1947. V závěru práce jsou výsledky empirické části

interpretovány. Pátá část představuje přílohu zahrnující fotografie OF, PP, MD a AZ.
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ČÁST PRVNÍ: OBECNÝ VÝKLAD

První část textu předkládá základní pohled na genezi pojetí, paradigmat a vztahu

mezi SPE a SP). Součástí této časti je taktéž seznam významných osobností (vzhledem

ke stanovenému tématu), které svým dílem zásadně přispěly k celkovému vývoji

problematiky. Tuto část lze považovat za teoretická východiska stanovena s ohledem

na zvolené téma, jež se zabývá osobností československé SPE a SP v letech 1933

až 1947. Důvodem sepsání byla skutečnost, že oba obory za jistých situací uplatňují

podobné metody k dosažení velmi identických cílů. S ohledem na povahu empirické části

by si případní čtenáři mohli začít pokládat otázku, kde začíná a končí působnost SPE

a SP v případě aktivit zaměřených na děti a mladistvé. Základní vzhled do problematiky

SPE a SP považujeme tedy za klíčový pro porozumění obsahu a výstupů empirické části

práce.

1 Geneze vztahu sociální pedagogiky a sociální práce

Pro SPE a SP platí, že v obou případech můžeme pozorovat celkem různá pojetí,

především pak z hlediska historické geneze obou oborů. V našem případě tímto vývojem

došlo k situaci, kdy mají SPE a SP velmi specifické postavení v systému vědních oborů.

Za klíčový okamžik u nás lze považovat období po roce 1990, kdy oba obory nabyly

zásadní postavení. Dalo by se říct, že pro tuto fázi vývoje byl typický nebývalý rozkvět

v oblasti profesionalizace, rozvoje teorie a praxe, ale i zvýšený zájem o jejich studium.

(Kraus & Hoferková, 2016, s. 58)

1.1 Sociální práce

Historické kořeny SP v našem prostředí můžeme zasadit již do období První

československé republiky ve spojitosti o osobností A. Masarykové. Je ovšem nutné mít

stále na paměti, že jako obor v této době SP zatím neexistovala. Zásadní bylo až výše

zmíněné období po roce 1990. Obor SP se následně etabloval především

na sociologických pracovištích v angloamerické koncepci. Pro anglosaské a americké

prostředí bylo typické, že se SP zcela distancovala od SPE. Vyvstává tedy otázka,

zda můžeme SP považovat za ryzí vědní disciplínu? Odpověď je vcelku jasná.
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V současnosti existuje celá řada nezávislých pracovišť působících v rámci


[…]


situace a směřuje nezávisle za pomoci druhých k úspěšnějšímu a kvalitnějšímu životu

ve společnosti za předpokladu modelování vnitřní sebekázně jedince. Mezi další znaky

SPE OF patřily demokratický, individuální přístup k dětem, mravní a estetická výchova

posilující citlivost k přírodě, umění a druhému člověku. Na základě celkového přístupu

k dětem vyplývá, že se snažila o harmonický rozvoj osobnosti svých svěřenců pod silným

vlivem pedagogických zásad a principů M. Montessori. Role, kterou OF sehrála během

dvouleté AZ, byla bezesporu mimořádná. Přirozeně organizačně talentovaná OF

zajišťovala nejen chod MD, ale také zámeckých ozdravoven, kam společně s PP odváželi

zachráněné děti. AZ lze považovat za velmi úspěšný sociální experiment, jehož

proměnnými byly dvě odlišné skupiny dětí. Díky příznivému působení ze strany OF, PP

a dalších dobrovolníků dokázaly židovské a německé děti přes neuvědomovanou

skupinovou katarzi vzájemně sdílet odlišné i společné hodnoty. Při AZ se zachránilo

celkem 810 dětí. Drtivou většinu pak tvořily děti, jejichž rodiče nepřežili koncentrační či

internační tábory. Díky neúnavné SP dokázala OF vracet děti zpět k rodinám či přeživším

příbuzným. Sám PP plně uznal její jedinečný přínos. OF lze považovat za neoficiální

zástupkyni PP, strážkyni pořádku a řádu na zámcích.

OF lze zařadit po bok velikánů praktického proudu sociální pedagogiky. Ve své

praxi uplatňovala specifické edukační znaky v duchu evropského humanismu, pacifismu

a praktického křesťanství. Nabízí se tedy porovnání s dalšími představiteli J. H.

Pestalozzim, Donem Boscem a A. S. Makarenkem. Cílem práce těchto osobností včetně

OF byla péče, pomoc a podpora zaměřená na děti, které přežívaly na samotném okraji

společnosti. Všichni si byli vědomi dlouhodobosti výchovy, jejíž výsledky se zpravidla

projeví za delší čas. Můžeme je považovat za humanisty, pedagogické optimisty a také

pacifisty. V čem byl přínos OF tolik mimořádný? Jestliže připustíme, že výše zmíněné

osobnosti obětovaly vlastní životní pohodlí na úkor neúnavné péče o děti, pak u OF tento

fakt platí několikanásobně. Mimořádný přínos OF dosáhl celoevropského významu.

Lze tvrdit, že byl nadčasový. Své uplatnění by dnes našel v péči o marginální skupiny

občanů naší země i v prostředí nově vznikajících internačních táborů pro mimoevropské

běžence.

V neposlední řadě by byl úspěšný i ve vztahu k dětem z Ukrajiny, které opustily

svůj domov v důsledku agrese prezidenta Putina. Vytvoření psychologického profilu

a zmapování životní filosofie osobnosti, která již nežije, je pro badatele vždy velmi těžký

úkol. Musí se taktéž spoléhat na memoárovou literaturu současníků, kteří v dílech

vzpomínají na zkoumanou osobnost.

Tato literatura bývá často zatížena neobjektivním pohledem a má sklony

k adorování. Absentuje charakterové vady a negativní zážitky s dotyčným člověkem.

Pokud zkoumaná osobnost a svědci již nežijí, pak některé souvislosti nelze dokázat.

Příkladem může být snaha tohoto výzkumu zhodnotit míru houževnatosti a typ nastavení

mysli OF. Pro sestavení psychologického profilu byla vybrána autorská publikace OF:

„Dětské osudy z doby poválečné“, ve které nehrozí ona neobjektivní adorace.

Autorka samozřejmě na žádném místě o své houževnatosti a typu nastavení mysli

nehovoří. Můžeme tedy pouze polemizovat, jakou míru houževnatosti vykazovala.

Preferovala fixní nebo růstové nastavení mysli? Toto se nepodařilo prací dokázat.

Kritika objektivity této práce je zcela na místě. Samotná povaha výzkumu svádí

k subjektivnímu pohledu na zkoumanou problematiku. Dalším krokem, jak výzkum

rozvíjet, budou konzultace a rozhovory s odborníky, kteří se věnují předložené výzkumné

problematice. Výsledky konzultací a rozhovorů by mohly potvrdit či vyvrátit výsledky

výzkumu. Přínosem práce je představení poměrně neznámé osobnosti československé

SPE a SP 1. poloviny 20. století. Dále snaha neadorovat PP, v jehož stínu je OF

nedostatečně probádanou osobností. Nezbytností se stává také vytvoření ucelené

monografie, která by se zaměřila na osobnost, dílo, odkaz a přínos OF.

Z praktického hlediska by měla být sociální problematika v rozšířené formě

zahrnuta do základního vzdělávání. Součástí osnov 5. ročníku ZŠ je i problematika

2. světové války. Zde nastává první okamžik, kdy by mohl pedagog v hodinách vlastivědy

představit příběh OF a PP jako filosofický protiklad vůči německému nacismu.

V hodinách mohou být využity power-pointové prezentace jako teoretický základ

v kombinaci s různými aktivizačními metodami, např. dokončení příběhů. V tomto

případě se nabízí onen konflikt mezi židovskými a německými chlapci. Učitel by žáky

seznámil se začátkem příběhu, který by oni následně dokončili dle svých asociací.

Tato práce je věnována mimořádné a skromné ženě, OF, která s neutuchající

obětavostí podporovala PP. Nikdy nežádala zasloužené uznání. Bez vzájemného

spirituálního propojení těchto osobností by MD a poválečná záchranná akce 810 dětí,

které se staly obětmi zločinů válečného běsnění, nebyla proveditelná. Nezbývá než dodat,

že v dobách zla se vždy objeví velké dobro.
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