PŘÍLOHA

Obrázek 1: Olga Fierzová – 1957 (APP)¹

¹ ARCHIV PŘEMYSLA PITTRA A OLGY FIERZOVÉ. *Olga Fierzová – 1957* [online]. [cit. 15. 12. 2020]. Dostupný na WWW: http://pitter.npmk.cz/sites/pitter.npmk.cz/files/soubory/fierzova_zivotopis_a3.pdf

Obrázek 2: Olga Fierzová a Přemysl Pitter (APP)²

² ARCHIV PŘEMYSLA PITTRA A OLGY FIERZOVÉ. *Olga Fierzová a Přemysl Pitter* [online]. [cit. 15. 12. 2020]. Dostupný na WWW: http://pitter.npmk.cz/sites/pitter.npmk.cz/files/soubory/fierzova_zivotopis_a3.pdf

Obrázek 3: Milíčův dům v r. 1933 (APP)³

Obrázek 4: Milíčův dům po dostavbě v r. 1937 (APP)⁴

³ ARCHIV PŘEMYSLA PITTRA A OLGY FIERZOVÉ. *Milíčův dům v roce 1933* [online]. [cit. 15. 12. 2020]. Dostupný na WWW: <http://pitter.npmk.cz/milicuv-dum> Dostupný na WWW: <http://pitter.npmk.cz/milicuv-dum>

⁴ ARCHIV PŘEMYSLA PITTRA A OLGY FIERZOVÉ. *Milíčův dům po dostavbě v roce 1937* [online]. [cit. 15. 12. 2020]. Dostupný na WWW: <http://pitter.npmk.cz/milicuv-dum> Dostupný na WWW: <http://pitter.npmk.cz/milicuv-dum>

Obrázek 5: Kamenice 1947 (APP)⁵

Obrázek 6: Děti z koncentračních táborů, Štířín 1945 (APP)⁶

⁵ ARCHIV PŘEMYSLA PITTRA A OLGY FIERZOVÉ. *Kamenice 1947* [online]. [cit. 15. 12. 2020]. Dostupný na WWW: <http://pitter.npmk.cz/akce-zamky>

⁶ ARCHIV PŘEMYSLA PITTRA A OLGY FIERZOVÉ. *Děti z koncentračních táborů, Štířín 1945* [online]. [cit. 15. 12. 2020]. Dostupný na WWW: <http://pitter.npmk.cz/akce-zamky>

Obrázek 7: První terezínské děti v Olešovicích, srpen 1945 (APP)⁷

Obrázek 8: První terezínské děti v Olešovicích s vychovatelkou, srpen 1945 (APP)⁸

⁷ ARCHIV PŘEMYSLA PITTRA A OLGY FIERZOVÉ. *První terezínské děti v Olešovicích, srpen 1945* [online]. [cit. 15. 12. 2020]. Dostupný na WWW: <http://pitter.npmk.cz/sites/pitter.npmk.cz/files/soubory/Akce-zamky.pdf>

⁸ ARCHIV PŘEMYSLA PITTRA A OLGY FIERZOVÉ. *První terezínské děti v Olešovicích s vychovatelkou, srpen 1945* [online]. [cit. 15. 12. 2020]. Dostupný na WWW: <http://pitter.npmk.cz/sites/pitter.npmk.cz/files/soubory/Akce-zamky.pdf>

Obrázek 9: Děti při hře v parku na Štíříně (APP)⁹

⁹ ARCHIV PŘEMYSLA PITTRA A OLGY FIERZOVÉ. *Děti při hře v parku na Štíříně* [online]. [cit. 15. 12. 2020]. Dostupný na WWW: <http://pitter.npmk.cz/sites/pitter.npmk.cz/files/soubory/Akce-zamky.pdf>

UDĚLUJI

OLZE FIERZOVÉ

IN MEMORIAM

ZA ZÁSLUHY O STÁT

MEDAILI ZA ZÁSLUHY

I. STUPNĚ

V PRAZE DNE 28. ŘÍJNA 2000

Václav Havel

PREZIDENT REPUBLIKY

Obrázek 10: Olga Fierzová - medaile za zásluhy (APP)¹⁰

¹⁰ ARCHIV PŘEMYSLA PITTRA A OLGY FIERZOVÉ. *Olga Fierzová - medaile za zásluhy*[online]. [cit. 15. 12. 2020]. Dostupný na WWW: <http://pitter.npmk.cz/sites/pitter.npmk.cz/files/soubory/Akce-zamky.pdf>

Seznam použitých zdrojů pro přílohu

APP. *Medaile za zásluhy* [online]. [cit. 15. 12. 2020]. Dostupný na WWW: http://pitter.npmk.cz/sites/pitter.npmk.cz/files/soubory/fierzova_zivotopis_a3.pdf

APP. *Olga Fierzová a Přemysl Pitter* [online]. [cit. 15. 12. 2020]. Dostupný na WWW: http://pitter.eu/sites/pitter.npmk.cz/files/soubory/fierzova_zivotopis_a3.pdf

APP. *Děti z Terezína s německou vychovatelkou* [online]. [cit. 15. 12. 2020]. Dostupný na WWW: <http://pitter.eu/sites/pitter.npmk.cz/files/pictures/detske-osudy/deti-z-Terezina-s-nemeckou-vychovatelkou.jpg>

APP. *Děti při hře v parku na Štíříně* [online]. [cit. 15. 12. 2020]. Dostupný na WWW: <http://pitter.eu/sites/pitter.npmk.cz/files/pictures/detske-osudy/Stirin-deti.jpg>

APP. *První terezínské děti v Olešovicích, srpen 1945* [online]. [cit. 15. 12. 2020]. Dostupný na WWW: <http://pitter.npmk.cz/sites/pitter.npmk.cz/files/soubory/Akce-zamky.pdf>

APP. *Olga Fierzová - 1957* [online]. [cit. 15. 12. 2020]. Dostupný na WWW: <http://pitter.npmk.cz/sites/pitter.npmk.cz/files/pictures/Olga-Fierzova-1957.jpg>

APP. *Milíčův dům v r. 1933* [online]. [cit. 15. 12. 2020].

APP *Milíčův dům po dostavbě v r. 1937* [online]. [cit. 15. 12. 2020]. Dostupný na WWW: <http://pitter.npmk.cz/milicuv-dum>

APP. *Kamenice - 1947* [online]. [cit. 15. 12. 2020]. Dostupný na WWW: <http://pitter.npmk.cz/akce-zamky>

APP. *Děti z koncentračních táborů, Štířín 1945* [online]. [cit. 15. 12. 2020]. Dostupný na WWW: <http://pitter.npmk.cz/akce-zamky>

Seznam obrázkové přílohy

Obrázek 1: Olga Fierzová – 1957 (APP)..... A
Obrázek 2: Olga Fierzová a Přemysl Pitter (APP)..... B
Obrázek 3: Milíčův dům v r. 1933 (APP) C
Obrázek 4: Milíčův dům po dostavbě v r. 1937 (APP)..... C
Obrázek 5: Kamenice 1947 (APP) D
Obrázek 6: Děti z koncentračních táborů, Štířín 1945 (APP) D
Obrázek 7: První terezínské děti v Olešovicích, srpen 1945 (APP)..... E
Obrázek 8: První terezínské děti v Olešovicích s vychovatelkou, srpen 1945 (APP)..... E
Obrázek 9: Děti při hře v parku na Štíříně (APP) F
Obrázek 10: Olga Fierzová - medaile za zásluhy (APP)..... G